
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Думы города Невинномысска «О внесении изменений в 

решение Думы города Невинномысска от 28 сентября 2001 г. № 97-8
«О земельном налоге»

Проект решения Думы города Невинномысска «О внесении изменений в 
решение Думы города Невинномысска от 28 сентября 2001 г. № 97-8 
«О земельном налоге» (далее -  проект решения) подготовлен в соответствии с 
Налоговым кодексом Российской Федерации (далее -  НК РФ), Федеральным 
законом от 03 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации».

Согласно статье 387 НК РФ земельный налог устанавливается 
настоящим Кодексом и нормативными правовыми актами представительных 
органов муниципальных образований, вводится в действие и прекращает 
действовать в соответствии с настоящим Кодексом и нормативными 
правовыми актами представительных органов муниципальных образований и 
обязателен к уплате на территориях этих муниципальных образований.

Устанавливая налог, представительные органы муниципальных 
образований определяют налоговые ставки в пределах, установленных 
НК РФ, а так же могут устанавливать налоговые льготы, основания и 
порядок их применения.

Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года 
№ 647 объявлена частичная мобилизация в Российской Федерации.

Правительством Ставропольского края от 30.11.2022 принято 
постановление № 708-п (ред. от 20.02.2023) «О дополнительных мерах 
социальной поддержки семей отдельных категорий граждан, принимающих 
участие в специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области» (далее -  
Постановление № 708-п).

Во исполнении пункта 3.1. Постановления № 708-п освобождены 
следующие категории граждан от уплаты земельного налога за налоговый 
периоды 2022-2023 года в отношении одного из земельных участков, 
предоставленных (приобретенных) для индивидуального жилищного 
строительства, ведения садоводства, ведения огородничества, ведения 
личного подсобного хозяйства, и не используемые в предпринимательской 
деятельности:

- граждане, проходящие военную службу в Вооруженных Силах 
Российской Федерации, других войсках, воинских формированиях и органах, 
в которых законодательством Российской Федерации предусмотрена военная 
служба, лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции, 
принимающие участие в специальной военной операции, проводимой на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 
Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях 
Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года (далее - 
специальная военная операция), либо их супруга (супруг);



граждане, заключившие контракт о пребывании в добровольческом 
формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) и участвующие 
(участвовавшие) в специальной военной операции, либо их супруга (супруг);

граждане, призванные на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», либо их 
супруга (супруг);

граждане, заключившие контракт (контракты) об участии в специальной 
военной операции общей продолжительностью не менее 6 месяцев и 
направленные военным комиссариатом Ставропольского края для участия в 
специальной военной операции, либо их супруга (супруг) (далее -  участники 
СВО).

Законом Ставропольского края от 05.10.2023 № 97-кз «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Ставропольского края» (пункт 
3 статьи 8) участникам СВО продлена налоговая льгота по транспортному 
налогу на налоговый период 2023 года.

Законом Ставропольского края от 08.11.2024 № 118-кз «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Ставропольского края» 
(статьи 6) участникам СВО продлена налоговая льгота по транспортному 
налогу на налоговый период 2024 года.

В целях реализации единого подхода как на региональном, так и на 
местном уровне, предлагается освобождение участников СВО от уплаты 
земельного налога так же за налоговый период 2024 года.

В виду того, что сведения о вышеуказанных категориях граждан 
являются закрытой информацией, выпадающие доходы бюджета города 
Невинномысска определены в 2024 ориентировочно и при принятии проекта 
решения Думы города Невинномысска «О внесении изменений в решение 
Думы города Невинномысска от 28 сентября 2001 г. № 97-8 «О земельном 
налоге» и установлении льгот составили 94300,55 рублей.
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Председатель комитета по управлению 
муниципальным имуществом администрации 
города Невинномысска Ставропольского края М.Р. Арсамеков


